etiam mox demonstrabo, ne quidem summam duorum quadratorum $aa + bb$ exhiberi posse, quae sit per eiusmodi numerum primum $p = 4n - 1$ diuisibilis, nisi vtrumque quadratum aa et bb seorsim per eum diuisibile existat. De his tamen numeris Fermatius affirmavit, singulos vel esse trium, vel quatuor quadratorum aggregata; ita videmus esse $3 = 1 + 1 + 1$; $7 = 1 + 1 + 1 + 4$; $11 = 1 + 1 + 9$; $19 = 1 + 9 + 9$; $23 = 1 + 4 + 9 + 9$; $31 = 4 + 9 + 9 + 9 = 1 + 1 + 4 + 25$; etc. Verum nullum existere huiusmodi numerum, qui non ad minimum in quatuor quadrata resolui possit, etsi Fermatius eius demonstrationem se inuenisse sit professus, tamen nusquam eam publicavit, ita vt cum ipso penitus interuisse videatur, neque deinceps quisquam inuentus est, qui hanc demonstrationem, quae in analysi Diophantaeae et vniuersa numerorum scientia maximi est momenti, reperire potuerit. Equidem hic demonstrabo, quocumque proposito numero primo formae $4n - 1$, semper summam quatuor quadratorum, quin etiam trium, exhiberi posse, quae per eum sit diuisibilis. Cum igitur etiam demonstrari queat, productum ex duobus numeris, quorum vterque est summa quadratorum, etiam esse quatuor quadratorum aggregata, non procul a demonstratione desiderata abesse videmur. Tantum enim superest, vt demonstretur, si summa quatuor quadratorum fuerit diuisibilis per numerum, qui etiam sit summa quatuor quadratorum, quotum quoque certo fore summam quatuor quadratorum.

THEORE-

THEOREMATIS FERMATIANI. 41

THEOREMA 12.

67. Si omnia quadrata per numerum primum $\equiv 4n - 1$ diuidantur, indeque oriatur series residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. nullius residui complementum simul in hac serie residuorum continebitur.

DEMONSTRATIO.

Omnia residua resultant ex diuisione horum quadratorum:

$$1, 4, 9, 16, 25, \dots (2n - 1)^2$$

residua: $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots \nu$

numerus ergo horum residuorum est $\equiv 2n - 1$ ideoque impar. At si vnius residui α complementum $p - \alpha$ seu $- \alpha$ in eadem serie extaret, tum simul omnium residuorum complementa ibidem occurrere deberent, sicque cum vnumquodque residuum bis, nempe cum signo $+$ et cum signo $-$ adesset, numerus residuorum effet par. Quare cum sit impar, fieri nequit, vt vel vñici residui complementum simul in eadem residuorum serie contineatur.

COROLL. 1.

67. Si vltimus seriei residuorum terminus ponatur $\equiv \nu$, quia oritur ex quadrato $(2n - 1)^2 \equiv 4nn - 4n + 1$ per $4n - 1$ diuiso, erit residuum $\nu \equiv - 3n + 1 \equiv n$, sumto quoto $n - 1$. Ergo eius complementum $- n$ seu $3n - 1$, in serie residuorum non reperitur.

Numerus

42 D E M O N S T R A T I O

Numerus ergo $-n$ seu $3n-1$ certo erit in serie non-residuorum.

C O R O L L 2.

68. Cum $mp-n$ seu $m(4n-1)-n$ omnes numeros complectatur, qui per $4n-1$ divisi residuum dant $-n$, patet nullum horum numerorum $m(4n-1)-n$ seu $4mn-m-n$ unquam esse posse quadratum.

C O R O L L 3.

69. Cum in serie residuorum occurrant numeri quadrati $1, 4, 9, 16$, etc. in eadem certe non occurrant eorum complementa $-1, -4, -9, -16$, etc. Numeri ergo quadrati signo $-$ affecti in seriem non-residuorum ingredientur.

T H E O R E M A 13.

70. Non datur summa duorum quadratorum, quae sit divisibilis per numerum primum formae $4n-1$, nisi utrumque quadratum seorsim per eundem sit divisibile: seu non datur summa duorum quadratorum inter se primorum per numerum primum $4n-1$ divisibilis.

D E M O N S T R A T I O.

Ponamus enim summam duorum quadratorum $aa+bb$ esse per numerum primum $4n-1$ divisibilem, neque tamen vel aa vel bb seorsim esse per $4n-1$ divisibile. Sit ergo r residuum, quod in divisione

THEOREMATIS FERMATIANI. 43

sione quadrati aa per $4n - 1$, relinquatur et s residuum ex diuisione quadrati bb ortum; atque tam r quam s in serie residuorum $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. occurret. Iam summa quadratorum $aa + bb$ per $4n - 1$ diuisa relinquet residuum $r + s$, quod cum per hypothesin esse debeat \equiv diuisori $4n - 1$, erit $s \equiv 4n - 1 - r$, seu $s \equiv -r$, ideoque s erit complementum residui r . Quare si r in serie residuorum contineatur, eius complementum s in ea certe non occurret: vnde sumto quadrato quocunque aa nullum datur aliud quadratum bb eiusmodi, vt summa $aa + bb$ fiat per numerum primum $4n - 1$ diuisibilis: nisi ipsum quadratum aa per se sit diuisibile per $4n - 1$, quo casu etiam bb per $4n - 1$ diuisibile esse debet. Nulla ergo datur summa duorum quadratorum inter se primorum, quae sit per numerum primum $4n - 1$ diuisibilis.

COROLL. 1.

71. Non ergo datur huiusmodi formae $aa + 1$ numerus, qui sit per numerum primum $4n - 1$ diuisibilis. Ad hoc enim opus esset, vt residuum ex quadrato aa ortum esset $\equiv -1$, quod autem in serie residuorum non existit.

COROLL. 2.

72. Cum summa duorum quadratorum $aa + bb$ per nullum numerum primum formae $4n - 1$ sit diuisibilis, etiam per nullum numerum compositum p , qui factorem primum habet formae $4n - 1$, erit diuisibilis,

F 2

fibilis, si enim per hunc numerum p esset divisibilis, etiam per eius factorem $4n - 1$ divisibilis foret.

THEOREMA 14.

73. Siue numerus $4n - 1$ fit primus, siue compositus, nulla datur summa duorum quadratorum inter se primorum per eum numerum $4n - 1$ divisibilis.

DEMONSTRATIO.

Si enim numerus $4n - 1$ fit primus, iam demonstrata est veritas theorematis. At si $4n - 1$ non fit numerus primus, erit productum ex aliquot numeris primis, et quidem imparibus, cum ipse numerus $4n - 1$ fit impar. Omnes autem numeri primi sunt vel formae $4m + 1$, vel $4m - 1$: sed omnes factores numeri $4n - 1$ esse nequeunt formae $4m + 1$, quotcumque enim numeri huius formae $4m + 1$ in se inuicem multiplicentur, productum semper erit numerus formae $4n + 1$, seu unitate excedet multipulum quaternarii. Quare necesse est, ut numerus $4n - 1$ vnum ad minimum habeat factorem primum formae $4m - 1$, et quia per talem numerum primum nulla summa duorum quadratorum inter se primorum est divisibilis, nulla etiam datur, quae per numerum compositum $4n - 1$ esset divisibilis.

COROLL. I.

74. Cum nulla detur summa duorum quadratorum inter se primorum per numerum $4n - 1$, siue sit primus

THEOREMATIS FERMATIANI. 45

primus, siue compositus, diuisibilis, multo minus nume-
 res $4n - 1$ ipse crit summa duorum quadratorum. Si
 iam esset $4n - 1 = aa + bb$, vtramque quadratum
 roquet bb sed et per $4n - 1$ diuisibile esse deberet,
 quod cum vtrumque sit minus quam $4n - 1$, fieri
 aequit.

SCHOLIUM.

75. Nullum numerum formae $4n - 1$ esse posse
 summam duorum quadratorum, etiam facillime hoc mo-
 do ostenditur. Si enim numerus $4n - 1$ esset summa
 duorum quadratorum alterum esse deberet par, alterum
 impar. At omnia quadrata paria sunt numeri huius
 formae $4f$, et omnia quadrata imparia numeri huius
 formae $4g + 1$. Summa ergo duorum quadratorum,
 quorum alterum est par, alterum impar, erit numerus
 formae $4f + 4g + 1$, seu $4n + 1$; ergo numerus
 formae $4n - 1$ non potest esse summa duorum qua-
 dratorum.

COROLL. 2.

76. Nullus etiam numerus, qui factorem habet
 formae $4n - 1$, potest esse diuisor summae duorum qua-
 dratorum inter se primorum: si enim esset diuisor,
 etiam eius factor $4n - 1$, foret diuisor, quod fieri
 nequit.

COROLL. 3.

77. Multo ergo minus huiusmodi numerus, qui
 factorem habet $4n - 1$, esse potest summa duorum qua-
 dratorum inter se primorum. Ita impossibile est, vt

fit $m(4n-1) = aa + bb$, si quidem a et b sint numeri inter se primi.

THEOREMA 15.

78. Nullus numerus in hac forma $4mn - m - n$ contentus, quicumque numeri pro m et n capiantur, unquam esse potest quadratum.

DEMONSTRATIO.

Cum nullus numerus, qui factorem habet $4n-1$, esse queat summa duorum quadratorum inter se primorum, seu quae praeter unitatem nullum habeant communem divisorem, sequitur fieri non posse, ut fit $(4m-1)(4n-1) = 1 + aa$. Ergo non erit $16mn - 4m - 4n = aa$: unde ne eius quadrans quidem $4mn - m - n$ unquam quadratum esse potest.

THEOREMA 16.

79. Si in serie residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. quae ex diuisione quadratorum per numerum quemcumque p resultant, cuiuspiam residui complementum in eadem serie residuorum occurrat, tum duo quadrata exhiberi poterunt, quorum summa sit per eundem numerum p divisibilis, etiamsi neutrum seorsim per p sit diuisibile.

DEMONSTRATIO.

Praebat quadratum aa residuum $= r$, quadratum autem bb residuum $= -r$ seu $p-r$, quod illius est comple-

THEOREMATIS FERMATIANI. 47

complementum, ita ut r sit id residuum, cuius complementum simul in serie residuorum contineatur. Iam manifestum est, summam horum quadratorum $aa + bb$ fore per numerum p diuisibilem.

COROLL. 1.

80. Si p sit numerus primus, statim atque vnus residui complementum in serie residuorum occurrit, etiam singulorum residuorum complementa ibidem inerunt. Sumto ergo quadrato quocunque aa , cuius residuum sit $= r$, dabitur aliud xx , cuius residuum erit $= -r$, ita ut x sit non maius, quam $\frac{p}{2}$, atque summa $aa + xx$ erit per p diuisibilis.

COROLL. 2.

81. Si igitur detur summa duorum quadratorum $aa + bb$ per numerum primum p diuisibilis, quia residuorum ex aa et bb ortorum alterum alterius est complementum; residui ex quocunque alio quadrato cc orti complementum in serie residuorum quoque reperietur. Dabitur ergo summa duorum quadratorum $cc + xx$ per numerum p diuisibilis.

COROLL. 3.

82. Ex praecedentibus autem patet, hunc casum locum obtinere non posse, neque si p sit numerus formae $4n - 1$, neque si p saltem habeat factorem huius formae. quia neutro casu datur summa duorum quadratorum

torum per p diuisibilis, quae quidem quadrata sint inter se prima.

COROLL. 4.

83. Nulli ergo alii numeri primi relinquuntur, ad quos theorema hoc accommodari queat, nisi qui contineantur in hac forma $4n + 1$.

SCHOLIUM.

84. An autem omnes numeri primi formae $4n + 1$ hanc habeant proprietatem, ut in seriebus residuorum inde ortis cuiusque termini complementum simul ibidem reperiat, hic nondum est demonstratum, neque desperandum videtur, quin ex his iisdem principiis demonstratio elici queat, etsi nondum mihi quidem eo pertingere licuit. Series autem residuorum ex simplicioribus numeris primis huius formae ortae sequenti modo se habent, ubi quidem residua semisse cuiusque numeri maiora per numeros negativos exhibere visum est, quo facilius, quatenam sint aliorum complementa, appareat:

$$5 \{1, -1\}; \quad 13 \{1, 4, -4, 3, -1, -3\}; \quad 17 \{1, 4, -8, -1, 8, 2, -2, -4\}$$

$$29 \{1, 4, 9, -13, -4, 7, -9, 6, -6, 13, 5, -1, -5, -7\}$$

$$37 \{1, 4, 9, 16, -12, -1, 12, -10, 7, -11, 10, -4, -16, 11, 3, -3, 7, -9\}$$

In his igitur seriebus perspicuum est, cuiusque termini complementum simul in iis occurrere. Quod autem hoc necessario eueniat, si diuisor sit numerus primus formae $4n + 1$, demonstratio directa adhuc desideratur, quae hoc modo institui debere videtur. Prodeat ex numero primo $4n + 1$ haec series residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots$
etc.

THEOREMATIS FERMATIANI. 49

etc. quorum terminorum numerus est $2n$, iam si quis neget horum terminorum complementa simul in eadem serie contineri, is dicere debet, omnia complementa $-1, -a, -\beta, -\gamma, -\delta$, etc. seriem non-residuorum constituisse; quorum terminorum numerus cum sit $= 2n$, sequeretur, nulla alia praeterea dari non-residua, quare, si assignari posset quispiam numerus, in serie non-residuorum contentus, qui non esset complementum cuiuspiam termini in serie residuorum contentus, simul sequeretur nullum plane complementum seriei residuorum in serie non-residuorum occurrere. Hoc ergo si demonstrari posset, haberetur demonstratio desiderata, et quidem directa. Nam demonstratio indirecta iam inde datur, quod demonstrari, omnem numerum primum formae $4n + 1$ esse summam duorum quadratorum: quare si sit $4n + 1 = aa + bb$, residuorum ex his quadratis aa et bb ortorum alterum alterius erit complementum, hincque porro recte concluditur, cuiusque residui complementum simul in serie residuorum contineri.

THEOREMA 17.

85. Si in serie residuorum $1, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. quae ex divisione quadratorum per numerum quemcunque p oriuntur, occurrat terminus, qui sit complementum summae duorum aliorum terminorum, tum summam trium quadratorum exhiberi potest per numerum p divisibilis, ita ut nullius quadrati radix maior sit quam $\frac{p}{2}$.

DEMONSTRATIO.

Sint r et s residua ex duobus quadratis aa et bb oriunda, quorum summa $= r + s$, eiusque ergo com-

plementum $= p - r - s$, seu $-r - s$. Iam si hoc complementum in serie residuorum $1, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. reperiatur, dabitur quadratum $cc < \frac{1}{2} pp$, quod per p diuisum relinquet $-r - s$; sicque manifestum erit, summam horum trium quadratorum $aa + bb + cc$ fore per numerum p diuisibilem; neque horum quadratorum vllum maius esse, quam $\frac{1}{2} pp$.

COROLL. 1.

86. Si igitur in serie residuorum $1, a, \beta, \gamma, \delta$, etc. occurrat aliquis ex his numeris: -2 ; $-1 - a$; $-2a$; $-1 - \beta$; $-a - \beta$; -2β ; $-1 - \gamma$; $-a - \gamma$; $-\beta - \gamma$; -2γ ; $-1 - \delta$, $-a - \delta$, etc. semper summa trium quadratorum exhiberi potest per numerum p diuisibilis.

COROLL. 2.

87. Atque si p sit numerus primus, singulorum horum quadratorum radices a, b, c , cum sint minores, quam $\frac{p}{2}$, erunt numeri ad p primi, ideoque etiam ipsa quadrata, ac nisi ipsa haec tria quadrata fuerint prima inter se, sed communem habeant diuisorem quadratum, quia hic necessario est ad p primus, per eum quadrata illa reducuntur ad minora et prima inter se, quorum summa pariter per p erit diuisibilis.

COROLL. 3.

88. Si in serie residuorum singulorum terminorum complementa simul insint, tum etiam summa duorum quadra-

THEOREMATIS FERMATIANI. 51

quadratorum assignari potest per numerum p diuisibilis. Quando autem duorum quadratorum summa datur, multo magis dabitur summa trium quadratorum, cum forma $aa + bb$ contineatur in forma $aa + bb + cc$.

SCHOLIUM.

89. Simili modo demonstratur, si in serie residuorum occurrat numerus, qui sit complementum summae trium residuorum, tum summam quatuor quadratorum exhiberi posse, quae sit per numerum p diuisibilis. Verum si summae binorum vel ternorum residuorum capiantur, tot prodeunt numeri diuersi, ut satis manifestum videatur, eorum omnium complementa in serie non residuorum contineri non posse.

THEOREMA 18.

90. Proposito quocunque numero primo p , si non duorum quadratorum inter se primorum summa per eum diuisibilis exhiberi potest, certo semper summa trium quadratorum per eum diuisibilis assignari potest, ita ut non singula seorsim per p sint diuisibilia.

DEMONSTRATIO.

Sit $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \epsilon$, etc. series residuorum ex diuisione quadratorum per numerum propositum primum p orta. Iam in hac serie vel occurrit -1 , vel non occurrit. Si -1 ibi occurrit, singulorum residuorum complementa simul ibi occurrunt, ideoque pluribus modis summa duorum quadratorum per p diuisibilis datur.

G 2

Sin

Sin autem -1 non in serie residuorum contineatur, in serie non-residuorum reperietur, ubi simul complementa omnium residuorum occurrent: hoc ergo casu nulla dabitur summa duorum quadratorum per numerum p diuisibilis; nisi utrumque seorsim diuisorem admittat. Dari autem his casibus summam trium quadratorum per numerum primum p diuisibilem ita ostendo. Primo notetur, si quis numerus r in serie residuorum occurrat, eius complementum $-r$ certo in serie non-residuorum esse, et vicissim si r sit non-residuum, certo fore $-r$ residuum. Ponamus iam negari, vllam dari summam trium quadratorum per p diuisibilem; et quia in serie residuorum primo adest numerus 1 , numerus -2 ibidem non occurret, (alias enim daretur summa trium quadratorum per p diuisibilis, contra hyp.) Occurret igitur -2 in serie non-residuorum, ac propterea numerus $+2$ in serie residuorum. Iam cum in serie residuorum habeantur numeri 1 et 2 , summae eorum complementum -3 , erit non-residuum, ideoque $+3$ residuum. Eodem modo ex residuis 1 et 3 concluditur fore -4 non-residuam ac proinde $+4$ residuum. Atque in genere si residuum quodcumque sit r , debet $-r-1$ esse non-residuam, hincque $1+r$ foret residuum. Ex hac ergo hypothesi sequitur, omnes plane numeros $1, 2, 3, 4, 5, 6,$ etc. in serie residuorum contineri, sicque nullos plane numeros pro serie non-residuorum relinqui; quod cum sit absurdum, concludere debemus dari vtiq;ue trium quadratorum summam per numerum primum p diuisibilem, quorum quidem nullum seorsim sit per p diuisibile. Quae si forte non fuerint prima inter se, per eorum

semper in quatuor quadrata saltem in fractis resolui potest. Multiplicemus enim numeratorem et denominatorem per $pp + qq + rr + ss$, ut denominator fiat quadratus, erit quotus iste $= \frac{(aa + bb + cc + dd)(pp + qq + rr + ss)}{(pp + qq + rr + ss)^2}$; quod si iam numerator in quatuor quadrata resolui queat, ipsa fractio aequabitur aggregato quatuor quadratorum. At

numerator pluribus modis in quatuor quadrata resolui potest; si enim ponatur $(aa + bb + cc + dd)(pp + qq + rr + ss) = xx + yy + zz + vv$, erit

$$\left. \begin{aligned} x &= ap + bq + cr + ds \\ y &= aq - bp + cs + dr \\ z &= ar + bs - cp + dq \\ v &= as + br + cq - dp \end{aligned} \right\} \begin{array}{l} \text{qui quatuor numeri, si singuli} \\ \text{diuidantur per communem} \\ \text{denominatorem } pp + qq + rr \\ \text{+ } ss, \text{ dabunt radices quatuor} \\ \text{quadratorum, quorum summa} \\ \text{aequatur quoto proposito.} \end{array}$$

Nisi igitur hi numeri x, y, z , et v sint diuisibiles per $pp + qq + rr + ss$, saltem in fractis assignari possunt quatuor quadrata, quorum summa aequalis est quoto $\frac{aa + bb + cc + dd}{pp + qq + rr + ss}$.

COROLL. 1.

94. Quae hic de quatuor quadratorum summis sunt demonstrata, etiam ad summas trium, vel etiam duorum patent, cum nihil impediatur, quominus vnus, vel duo ex numeris a, b, c, d , et p, q, r, s sint aequales nihilo.

COROLL. 2.

94. Si igitur summa trium quadratorum per summam quatuor, vel etiam trium quadratorum diuidatur, quotus certe erit summa quatuor quadratorum.

COROL.

COROLL. 3.

95. Quia productum ex duabus summis quatuor quadratorum est quoque summa quatuor quadratorum, patet, si omnes numeri primi sint summae quatuor quadratorum, vel etiam pauciorum, tum etiam omnes omnino numeros esse summas quatuor quadratorum, vel etiam pauciorum.

SCHOLIUM.

96. Si summa quatuor quadratorum $aa + bb + cc + dd$ fuerit diuisibilis per summam quatuor quadratorum $pp + qq + rr + ss$, tum quatum non solum in fractis, sed etiam in integris, esse summam quatuor quadratorum, est theorema elegantissimum Fermatii, cuius demonstratio cum ipso nobis est erepta. Fateor, me adhuc hanc demonstrationem inuenire non potuisse, verumtamen hinc via aperitur ad theorema sequens demonstrandum, quo quilibet numerus summa quatuor quadratorum, vel pauciorum asseritur; casu scilicet, quo quadrata fracta non excluduntur: etsi enim hoc theorema in integris quoque semper verum sit, tamen non parum mihi praestitisse videor, quod id semota quadratorum integrorum ratione demonstrauerim. Cum enim demonstratio adhuc post Fermatium sit frustra indagata, me proxime ad hunc scopum pertigisse arbitror.

THEOREMA 20.

97. Omnis numerus est summa quatuor quadratorum, vel etiam pauciorum, siquidem quadrata fracta non excludantur.

DEMON.

DEMONSTRATIO.

Theorema hoc quidem verum est, etiam si quadrata fracta excludantur; Fermatius enim affirmat, omnem numerum integrum esse aggregatum ex quatuor quadratis integris, vel etiam paucioribus, ego autem fateor, me hanc demonstrationem nondum inuenire potuisse, dabo ergo demonstrationem pro casu, quo quadrata fracta non excluduntur. Iam notavi hanc demonstrationem tantum ad numeros primos reduci, de quibus ergo sufficit theorema demonstrasse. Quoniam igitur nouimus, numeros primos minores vt 2, 3, 5, 7, 11, 13, etc. omnes in quatuor, vel pauciora quadrata resolui posse, si quis id de sequentibus neget, ei dicendum est, dari aliquem numerum primum minimum, qui non sit summa quatuor pauciorumue quadratorum. Sit p iste numerus primus, ita vt omnes numeri primi ipso minores, hincque etiam omnes compositi certo sint summae quatuor pauciorumue quadratorum. Iam per theorema praecedens datur summa trium quadratorum, quae sit $aa + bb + cc$ diuisibilis per numerum istum p , ita vt singula haec quadrata sint minora quam $\frac{1}{2}pp$; vnde erit $aa + bb + cc < \frac{3}{2}pp$. Quotus ergo $\frac{aa + bb + cc}{p}$ erit minor, quam $\frac{3}{2}p$, qui cum idcirco minor sit, quam p , certe erit summa quatuor pauciorumue quadratorum; sit $xx + yy + zz + vv$ iste quotus, erit $p = \frac{aa + bb + cc}{xx + yy + zz + vv}$, ideoque ipse numerus p erit summa quatuor pauciorumue quadratorum, quae in fractionibus etiam assignari possunt. Cum igitur inter numeros primos non detur minimus, qui in quatuor

quatuor vel pauciora quadrata dispertiri nequeat, nullus prorsus datur numerus primus, qui non esset aggregatum quatuor pauciorumque quadratorum, quod cum certum sit de numeris primis, etiam valebit de omnibus numeris compositis, ideoque de omnibus omnino numeris, ita ut nullus omnino detur numerus, qui non sit summa quatuor pauciorumque quadratorum.

COROLL. 1.

98. Cum omnis numerus integer sit summa quatuor pauciorumque quadratorum, eadem proprietas etiam ad omnes numeros fractos patet. Sit enim proposita fractio quaecunque $\frac{m}{n}$, quae transformetur in $\frac{mn}{nn}$. Iam sit $mn = \frac{aa}{pp} + \frac{bb}{qq} + \frac{cc}{rr} + \frac{dd}{ss}$, eritque $\frac{mn}{nn} = \frac{m}{n} = \frac{aa}{npp} + \frac{bb}{nnqq} + \frac{cc}{nnrr} + \frac{dd}{nns}$; ideoque omnis numerus fractus erit summa quatuor pauciorumque quadratorum.

COROLL. 2.

99. Quoniam, si de resolutione numerorum fractorum in quadrata, sermo est, conditio illa quadratorum integrorum sponte evanescit, theorema in latiori sensu ita acceptum, ut omnes plane numeros, siue integros, siue fractos, in quatuor vel pauciora quadrata resolubiles dicamus, sine ulla restrictione rigide demonstremus.

SCHOLIUM.

100. Cum igitur Fermatius affirmasset, omnem numerum integrum esse summam vel quatuor vel pauciorum

ciorum quadratorum integrorum: nunc quidem hoc est demonstratum de quadratis in genere spectatis, fractis non exclusis. Quare ut Fermatio satisfiat, superest ut demonstremus, qui numerus integer in quatuor quadrata fracta resolui queat, eundem quoque in quatuor vel pauciora quadrata integra resolui posse. In analysi quidem Diophantaea pro certo assumi solet, nullum numerum integrum in quatuor quadrata fracta dispartiri posse, nisi eius resolutio in quatuor quadrata integra vel pauciora constet: quod ergo si demonstratione esset confirmatum, nihil foret amplius desiderandum. Verum nusquam adhuc eiusmodi demonstrationem inueni. Quod autem ad theorema latissime patens attinet, his verbis conceptum:

Omnum numerum siue integrum siue fractum esse summam quatuor pauciorumue quadratorum.

eius demonstrationem hic tradidi ita rigorosam, ut in ea nihil plane desiderari queat: hocque ipso non contemnendam partem demonstrationum Fermatianarum deperditarum mihi equidem videor restituisse.